
                                                                 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ШКОЛА №30 г. ЛИПЕЦКА 

ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ПОДПОЛКОВНИКА ОЛЕГА АНАТОЛЬЕВИЧА ПЕШКОВА 

П Р И К А З 

  ___06.12.2024________                                                               № __687___ 

                                                               г. Липецк 

 

О проведении профилактической 

недели «Будущее своими руками»   

в МАОУ СШ №30 г. Липецка 
 

     В целях профилактики безнадзорности и правонарушений обучающихся 

МАОУ СШ №30 г. Липецка, организации взаимодействия органов и учреждений 

системы профилактики, защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, 

выявления и пресечения случаев вовлечения школьников в совершение 

преступлений, противоправных, антиобщественных действий, а также случаев 

склонения их к суицидальным действиям в соответствии с Федеральным законом 

от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», на основании приказа департамента 

образования №1290 от 04.09.2024 года «Об утверждении плана мероприятий 

проекта по формированию законопослушного поведения обучающихся 

общеобразовательных учреждений города Липецка на 2024-2025 учебный год 

«Календарь профилактических недель», 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить план профилактической недели «Будущее своими руками» 

(профилактика употребления табака и никотинсодержащей продукции, 

наркотический веществ, алкогольной продукции) в рамках городского 

проекта по формированию законопослушного поведения обучающихся 

«Календарь профилактических недель» (Приложение 1). 



2. Заместителю директора Кустовой О.В.: 

Предусмотреть сотрудничество и взаимодействие с партнерами городского 

проекта «Календарь профилактических недель» при проведении 

мероприятий профилактической недели «Будущее своими руками» как с 

несовершеннолетними, так и с родителями (законными представителями). 

3. Социальному педагогу Барковой О.Е.: 

Проинформировать родителей в рамках проведения родительских собраний, 

тематических лекториев о причинах и последствиях употребления табака и 

никотинсодержащей продукции, наркотический веществ, алкогольной 

продукции. 

4. Педагогам - психологам Ивахновой О.Н., Барбашиной В.С.: 

Использовать при проведении профилактических мероприятий с детьми и 

родителями (законными представителями) психолого-педагогические 

рекомендации (в том числе оформленные в информационные буклеты, 

памятки, брошюры) по вопросам профилактики употребления табака и 

никотинсодержащей продукции, наркотический веществ, алкогольной 

продукции.  

5. Руководителю МО классных руководителей Грудциной А.А.: 

Рассмотреть на заседании МО классных руководителей вопрос 

«Отклоняющее поведение подростков: причины, последствия». 

6. Классным руководителям 1- 11 классов организовать и провести с 

учащимися класса мероприятия по плану профилактической недели 

«Будущее своими руками»: уроки здоровья «Чтобы быть здоровым»,  

познавательную игру «Пирамида здоровья», анкетирование учащихся по 

проблеме формирования навыков здорового образа жизни, а также 

профилактике различного рода зависимостей подростков, конкурс 

тематической листовки «Вредным привычкам - нет!», тренинговое занятие 

«Откажись от вредных привычек», обучающий тренинг «Умей сказать 

«Нет!», творческую мастерскую «Гирлянда здоровья», кинолекторий 

«Скажи «Нет!» вредным привычкам», конкурс рисунков «Я за здоровый 

образ жизни!», и др. 

       7. Заместителю директора Лузину И.С.: 

          7.1. Представить на сайте общеобразовательного учреждения план   

           мероприятий профилактической недели «Будущее своими руками» до  

           10.12.2024 года. 

           7.2. Разместить на сайте образовательного учреждения итоги проведения  

           профилактической недели. 

 

 

 

 



 

 

                                                                       Приложение №1 

                                                                       к приказу от «___»_______2024 г.                             

                                                                       №_____ 

 

                                  План профилактической недели «Будущее своими руками»  

№ 

п\п 

Содержание работы Возрастная 

аудитория 

Сроки 

проведения 

Ответственный 

                                   

                                      Работа с педагогическим коллективом 

1.  Заседание МО 

классных 

руководителей  

«Отклоняющее 

поведение 

подростков: причины, 

последствия». 

Классные 

руководители 

декабрь 

2024 г. 

Руководитель МО 

классных 

руководителей  

Грудцина А.А. 

 

 Работа с обучающимися 

2.  Уроки здоровья 

«Чтобы быть 

здоровым» 

 

1 – 11 класс 

 

09.12-

13.12.2024 

 

Классные 

руководители 

3.  Познавательная игра 

«Пирамида здоровья» 

5- 11 класс По запросу Педагоги -

психологи 

4.  Анкетирование 

учащихся по 

проблеме 

формирования 

навыков здорового 

образа жизни, а также 

профилактике 

различного рода 

зависимостей 

подростков. 

8 – 11 класс 10.10.2024 Классные 

руководители 

5.   

Единый день 

профилактики 

 

1 -11 класс 

 

10.12.2024 

Зам. директора, 

классные 

руководители, 

социальный 

педагог 

6.   

Конкурс 

тематической 

 

5- 8 класс 

 

11.12.2024 

Зам. директора, 

классные 

руководители, 



листовки «Вредным 

привычкам - нет!» 

социальный 

педагог 

 

7.  Тренинговое занятие 

«Откажись от 
вредных привычек» 

5 – 8 класс 

9-11 класс 

12.12.2024 

13.12.2024 

Классные 

руководители 

8.  Обучающий тренинг 
«Умей сказать «Нет!» 

 

3-4 класс 

  

12.12.2024 

 

Классные 

руководители 

9.  Творческая 
мастерская «Гирлянда 

здоровья» 

1-9 класс 13.12.2024 Классные 

руководители 

10.  Кинолекторий 

«Скажи «Нет!» 
вредным привычкам» 

5-11 класс 12.12.-

13.12.2024 

Социальный 

педагог 

11.  Конкурс рисунков «Я 
за здоровый образ 

жизни!» 

1-4 класс 12.12.-

13.12.2024 

Классные 

руководители 

 

          Работа с родителями 

12.  Консультирование 

родителей по 

вопросам 

профилактики 

алкоголизма, 

наркозависимости, 

табакокурения 

Анкетирование 

«Здоровье в семье» 

 

     1 – 11 класс В течение 

недели 

Администрации 

школы, психолог, 

социальный 

педагог, классные 

руководители 

13.  Родительский 

лекторий «Поведение 

ребенка: 

перезагрузка» 

1-11 класс 3 неделя 

декабря 

Администрации 

школы, психолог, 

социальный 

педагог, классные 

руководители 

Приглашенные 

специалисты 
 


